En étudiant le watermarking,
nous avons constaté que très peu de travaux ciblaient les documents PDF
qui représentent cependant une part non anecdotique des données
échangées en ligne.
Parmi ces travaux, \cite{PD2008} propose la modification du nombre 
d'espaces entre les mots ou entre les paragraphes.
Similairement, les auteurs  de~\cite{DBLP:journals/sigpro/LeeT10}
ajoutent des caractères invisibles dans le document.
En supprimant ces espaces ou caractères invisibles, la marque s'enlève
facilement.
Dans~\cite{PD2008}, les auteurs modifient de manière imperceptible
le positionnements des caractères. D'autres éléments de postionnement
sont intégrés dans~\cite{WT08}.
Une attaque qui remodifierait  aléatoirement de manière faible ces positions
 détruirait la marque dans les deux cas.


Substitutive   Quantization  Index   Modulation  (QIM)   methods  were
introduced  by Chen  and Wornell~\cite{CW01}. The  Spread Transform  Dither
Modulation (STDM) is an implementation of  this scheme and it has been
considered  robust  under  different watermarking
attacks~\cite{DM10,WLSYNW13,CW99}.

In this  paper, the goal  is to  present a blind  digital watermarking
scheme for PDF documents based on  a variant of the Quantization Index
Modulation   method   called   Spread  Transform   Dither   Modulation
(STDM). The main difficulty in PDF  documents is to find a significant
watermarking  space in  order  to  embed the  secret  message under  a
sufficient Transparency-Robustness tradeoff. Our contribution consists
in using  the $x$-coordinates of a  group of characters to  embed each
bit  of  the  secret  message  while  choosing  the  appropriate  mean
distortion value which gives  the strong tradeoff between transparency
and robustness.